XXXVIII.

*Carta ballivi de Gant quod comitissa vendidit nobis ea que emerat a domino
Alexandro dicto Vilain.*

(Février 1270.)

Jou Watiers, appeleis Rainfins, baillius de Gant et de Quatre-Mestiers, sach a savoir a tous ciaus ki sunt et ki serunt, ke cum il fuist ensi ke messire Alexanders, cui onappeile Vilain, et soi frere, cest Watiers, Sohiers, Phelipes et Willianes, par iaus meismes et leur sereurs, cest Odine et Katerine, par leur avoitcui elles pour chou eslirent et demanderent, et ki pour leur fu donneis par loi, cest par monseigneur Olivier de Axele, et encore avec iaus tous Henris de Westhuse, mari a celi Odine, eussent vendu et livre plainement a le gentil dame, cest a me dame Margarite, contesse de Flandres et de Haynau, pour leur plus grant preut¹, tout chou ke il tenoient et tenir devoient en le tenance ki est apele li polre Sengneur Jourdain et en Riedich, et tout chou entierement ke il i avoient et tenoient, en tieres, en maisons, en fosseis, en voies, en iawes, en peskeries et en toutes autres coses, ausi cum si eles fussent ci specifiques cascune par sen non, ensi cum il les avoient tenues et maintenues, et de toutes ces coses devant dites, fuist icele meismes medame bien aheriteie et par loi, et tenues les eust une piecc de tans frankement et en pais, ele eut puissedi conseil et se li pleut a vendre toutes ces coses si cum eles sunt devant nommeis, et toutes les vendi et vendus les a al abbe et au couvent de Camberon par me main, ki ses sierjans sui et ses baillius, et cui ele mist en lui et en sen non pour chou faire, et par son especial commandement et par ses lettres pendans, ke je monstrai la en droit et par cui ele tesmoignoit ke ele tenroit pour ferme cose quanke par mi seroit fait de cest afaire, et bien jugierent le eskevin del mestier de Hulst ke par le viertu de ces lettres pooie bien me dame desheriteir et ciaus de Cambron bien aheriteir de coses, et bien ensengierent encore li eskevin devant dit ke pour cestui vendage ke me devant dite dame a fait a ciaus de Cambron estoient a me dame le devant dite contesse, et ke toutes estoient siennes propres, fait trois commandemens par trois diemences, si cum li loi enseingne a faire de he-

¹ *Preut*, profit.

ritage quant on le veut, et jugierent encore cil eskevins ke toutes ces coses ki devant sunt nommeis estoient a me dame le devant dite contesse, et ke toutes estoient siennes propres et liges, et en heritage et en tous autres cateus, et ke vendre les pooit la ou ele voloit. Et adont quant jou oi ke li eskevins parloient si a droit et jugioent si plainement pour cest vendage, jou alai plus segurement avant de faire chou ke me dame men avoit mandé et commandé, cest ke toutes ces coses devant dites ke me dame devant nommeie, cest me dame Margarite, contesse de Flandres et de Haynau, avoit accatees a monsegneur Alexandre, cui onappele Vilain, et a ses freres et a ses sereurs et a celui Henri de Westhuse, si cum devant est dit, et ke cele meismes me dame avoit tenues une piece de tans et puis vendues les avoit et les a vendues al abbe et au couvent de Cambron, je les reportai entierement, absolument et del tout en tout al abbe et au couvent de Cambron, wes en le main de dant Ewistache, leur moine maistre de Stoupedich, cui il avoient mis en leur liu pour chou recevoir, et les en aheritai pour tenir a tous jours si cum leur propre heritage, et se werpi et effestucai une fois et autre et tierce par me main et par me boke en el non de me dame le contesse devant dite, et de par li et pour li tresfont le droit ki par cest acat afferoit et pooit affrir a li et a ses oirs en ces coses ke devant sunt expresseis. Et tant en fis et tant en fu fait ke niia, et ke li eskevin disent pour droit et par jugement ke me dame, ki souvent en ci nommeie estoit, et est bien desheriteie des ces coses et par loi en estoit, et ke li glise de Cambron bien et par loi en estoit, et est aheriteie si encore ke li maires de le vile de Hulst, a cui ce moine en commanda un de ban, cest ke nus ni puist jamais metre debat ne entreprendre a ces coses devant dites, ne en tout ne en partie, et jou mesismes encore Watiers Rainfins, connais apertement ke del pris de cest vendage sui jou bien paiss, cest de mil libres del monnoie de Flandres, ke jou ai receus pour me devant dite dame en buens deniers, sès et bien conteis ki sunt remis el preut me dame, si ke bien li suffist, et parmi toutes ces raisons ai jou enconvent a le glise de Camberon ke jou de par me dame ki devant est nommee, li varanderai a tous jours cest heritage et toutes ces coses devant dites, par teil condicion ke puis ke ele leur ara donneies ses lettres de le siene perpetuel garandie, jou serai quites de le miene si cum drois est. En le fin fait bien a savoir ke tous ces jugemens fisent, li eskevins del mestier de Hulst, a cui il afferoit de chou a jugier,